96 Præterea falso dicunt Recentiores prædicti, præsentiam, qua res futuræ, & præterite respe-*ctu noſtri*, sunt semper præsentes respectu Dei, ad scientiam, quam Deus de illis habet necessariam esse. Tum quia talis præsentia reuerà non datur, vt ostendimus; atque adeò ad scientiam, qua reuerà sine illâ datur, necessaria esse nequit, vt constat. Tum quia, estò daretur, necessaria que subinde esset ad scientiam sui; tamen ad scientiam futuritionis, præteritionisque ipsarum rerum, quæ in Deo dari debet insuper, vt constat ex dictis, nequaquam necessaria esset; vt ex latè dictis in similis consecr. 7. est notum.

97 Denique falso etiam dicunt, per suam de præsentia rerum in æternitate Dei philosophiam expediti difficultatem de variatione successuā scientiæ diuinæ propositam à nobis in Pharo Scient. loco sapientiato. Tali enim philosophi gratis admisi, neutiquam posse per illam expediti difficultatem, satis ostensum ibidem est. Insuperque ex obiter dictis ad rem in præsenti quæst. constat.

## Consecrarium 9.

98 Præsentia obiectiua in actu primo, quam res contingenter futuræ coram intellectu diuino habere dicuntur, prout explicauimus supra num. 19. ratio est, cur illæ in se ipsis ab æterno cognoscantur à Deo.

Ideo enim Deus ab æterno immediatè me vidit hodie extiturnum; quia vera existentia, quam modo habeo, quasi proposita ab æterno intellectui diuino per se valuit illum determinare ad intuitionem sui eà, qua iam ex tunc cognoscibilis, sive iudicabilis erat, veritate obiectiua. Quod ipsum est, me esse ab æterno præsentem intellectui Dei eà præsentia, de qua loquimur. Pariterque etiam in æternum ero illi præsens quo ad durationem, quam hodie habeo, vt illam semper intueatur præteritum. Tantumdemque subinde dicendum est de omnibus rebus præteritis relatè ad intellectum diuinum, & ad Scientiam, quam de illis in æternum est habiturus.

Ex quibus omnibus concluditur, res con-  
99 tingenter existentes seu de præsenti, seu de præterito, seu de futuro ab æterno, & in æter-

num, & semper cognosci in se ipsis à Deo inde-  
pendenter à præsentia physica æternali, quam eis  
adscribunt Thomista, & Recentiores commemo-  
rati: quia in se ipsis habent veritatem determina-  
tam seu de præsenti, seu de præterito, seu de fu-  
turo, determinatiamque intellectus diuini ad sui  
perfectissimam, & intuitiua cognitionem; prout  
non semel in superioribus tactum est. De quo plu-  
ra dicenda venient in tract. de Scientiâ Dei.

## Consecrarium 10.

Denominationes, quas Deus habet <sup>100</sup>  
cum penetrati localiter cum omnibus re-  
bus, tum intimè præsentis illis localiter,  
aque ita in eis existentis per essentiam, per  
potentiam, & per præsentiam iuxta dicta  
disput. 6, quæst. 2. & 3. non à solâ immen-  
sitate, sive coexistentiâ cum illis in eisdem  
carum locis, sed insuper ab æternitate, si-  
ue coexistentiâ cum illis in eisdem carum  
temporibus proueniunt ipsi.

Est clarum. Quia, vt duo quæpiam in eo-  
dem loco penetrata esse dicantur, simul tempore  
debent in illo esse præsenta; atque adeò non  
solum localiter, sed etiam temporaliter penetra-  
ta. Quia enim in eodem loco pro diversis tem-  
poribus, atque adeò successuē ponuntur, neuti-  
quam dicuntur in illo localiter penetrari, seu pe-  
netrata esse, vt constat. Vnde fit, vt neque dia-  
citur vnum intimè præsens alteri in eodem loco,  
neque ab eiusmodi præsentia vnum existens in  
altero aliquo modo, nisi ambo sint in tali loco  
simul tempore collocata. Deus igitur non à solâ  
suâ immensitate, sive coexistentiâ cum omnibus  
rebus in eisdem carum locis, sed insuper à suâ  
æternitate, sive coexistentiâ cum illis, in eisdem  
carum temporibus habet esse localiter penetratum  
cum illis, eisque præsens intimè, atque adeò in  
ipsis existens per essentiam, per potentiam, &  
per præsentiam, vt consecrarium fert.

Caterūm, quanvis ad penetrationem loca-  
lem quorumuis extremorum, atque adeò etiam  
ad alias denominationes prouenientes ex illâ, pe-  
netratio temporalis eorumdem sit per se requisita:  
vicissim tamen ad penetrationem temporalem per  
se requisita non est penetratio localis: quia pen-  
etrata temporaliter dicuntur ab'olutè, quacun-  
que in eodem tempore existunt, etiam si non in  
codem, sed indiueris locis existant. Vnde Deus  
à solâ suâ æternitate, sive coexistentiâ cum rebus  
in eisdem carum temporibus cum ipsis tempora-  
liter penetratus venit dicendus, præscindendo ab  
eo, quod sit etiam cum illis coexistens in eisdem  
carum locis. Pariterque censendum est de alijs,  
si quæ sunt, denominationibus à tali temporali  
penetratione præcisè prouenientibus.

Porro, et si Deus à locali penetratione cum  
rebus in ipsis rebus esse dicatur, qualiter disput. 6.  
quæst. 2. & 3. citatis explicatum est; à temporali  
tamen penetratione cum rebus sump̄tā præcisè  
potius res in Deo, sive in ipsis æternitate dicun-  
tur esse, quām Deus in illis; quatenus scilicet  
æternitas Dei suâ amplitudine censeretur cuncta  
complecta: resque proinde omnes ab ipsâ quo-  
dammodo contineri, atque ideo in eâ esse pu-  
tantur. Cum quo stat, Deum sapissime di-  
ci esse, sive existere in tempore, tametsi tem-  
pus, præsertim, quod reale appellant, res quæ-  
dam

dam sit. Tum quia tempus quodvis velut quoddam receptaculum concipi à nobis solet eorum, quæ ipsi correspondent, seu cum ipso temporaliter penetrantur. Tum quia tempus essentialiter est successuum, atque adeo compositem ex partibus extensionis temporalis; proindeque non potest non intra se continere totum Deum, ut pote, indubitabilem. Tametsi aliunde Deus ratione lux aeternitatis per sui totius replicationem iam supra explicatam ita extendatur infinitè, ut omnem finitam temporis extensionem infinitè transcendat.

<sup>103</sup> Quare quemadmodum Deus uno sensu dicitur esse in loco, quæcum in omni loco est praesens, omnemque locum replet: & alio sensu dicitur in loco non esse, quatenus à nullo loco continetur, seu terminatur, seu circumscribitur, seu finitur, ut latè ex Patribus, & Scholasticis est expostum supra disput. 6. quæst. 4. Ita pariter Deus uno sensu dici potest, atque etiam solet esse, siue existere in tempore, quatenus nullum est tempus, cui non coexistat, seu correspondeat, & in quo subinde non duret: & alio sensu dici potest, aut etiam solet non esse in tempore, quatenus nullum est tempus, intra quod continetur, seu terminatur, seu finiatur eius duratio. Quo iure Ricard. de S. Vict. lib. 2. de Trinit. cap. 23. ait, *Sicut in omni loco est præstantialiter, in nullo localiter; sic in omni tempore est aeternaliter, in nullo temporaliter.* Et Ansel. in Monolog. cap. 19. 20. & 21. latè declarat, quomodo Deus tum in omni loco, & tempore, tam in nullo loco, & tempore penes diuersos sensus dicendus est esse. Verum circa istas omnes loquitiones controversia esse non potest, nisi de solo nomine, aut modo loquendi: in qua, cum constet de re ipsa, heretum non est.

## QUÆSTIO III.

*Virum Deus ante omne tempus reale in toto tempore, quod imaginarium appellant;*

*& à parte ante infinitum, siue principio carente esse, reuera existerit, siue duraverit ratio ne sua aeternitatis.*

<sup>104</sup> Suppono primò ex dictis disput. 8. quæst. 2. tempus reale dici vniuersè quamlibet seriem durationum successuè, & actualiter existentium. Tempus autem imaginarium re ipsa impossibilitate, siue quiditate aliquius seriei eiundem di durationum consistere: tametsi à nobis adinstar cuiusdam actualis fluxus, seu motus essentialiter successui, & infiniti ab utroque latere apprehendatur: quo iure imaginarium dicitur. De quibus plura logo citato.

Suppono secundò, tempus reale aliquando capite; quando scilicet creature caperunt existere iuxta dogma fidei statutum quæst. 2. suppositione secundâ: est quippe creatura quadam, ut constat. Quia tamen multæ creature sunt futuræ in aeternum, ut fide etiam sanctorum est, aliquod tempus reale in aeternum erit: quia semper erit aliqua series suæ naturæ successiva dura-

tionum creatarum, in qua tale tempus consistit.

Suppono tertio, Deum à suâ aeternitate, <sup>105</sup> habere omni tempori reali, sicut & omni creatura ex eius suppositione necessariò coexistere, atque adeo (quod in idem recidit) in omni tempore reali existere, siue durare: & consequenter non posse non illum extitisse, siue durasse in omni tempore reali, quod exsistit à principio Mundi, à que adeo omni creaturæ tori eo tempori correspondenti coexistisse; nec posse non illum fore extitum, seu duraturum in omni tempore reali, quod in aeternum est extitum, atque adeo fore coexistit omni creatura in aeternum pariter extitare.

Suppono quartò, Deum à suâ intrinsecâ <sup>106</sup> aeternitate ita esse constitutum, vt si ante incepionem Mundi in quavis temporali distantia ab initio eius, aliqua creatura, aut aliquod tempus reale pre extitisset, non posset non ille absque illâ sibi intrinsecâ mutatione tali creatura coexistisse in talique reali tempore extitisse, siue durasse. Aeternitas quippe intrinseca Dei ipsum determinat, atque necessitat vniuersè ad coexistendum simul cum omni alio ente existente ex suppositione, quod hoc existat, in quacunque mensurâ temporis, seu spatiū temporalis existat: xquè, ac immensitas intrinseca Dei ipsum determinat, atque necessitat vniuersè ad coexistendum simul cum omni alio ente ex suppositione, quod hoc existat, in quounque loco, seu spatio locali existat, vti disput. 6. statutum est. Hæc certa omnino sunt tum iuxta fidem, tum iuxta concordem sententiam Patrum, & Theologorum, prout ex dictis quæst. 1. & 2. fatis est notum.

Quod superest dubitandum est, an Deus <sup>107</sup> ante existentiam Mundi vere, & actualiter pre-existerit, atque adeo durauerit in toto eo tempore imaginario à parte ante infinito, seu carente principio, quod omni ente à Deo distincto penitus vacuum fuit, & imaginatione nostra, aut etiam re ipsa ante creationem Mundi præcessit, præcedentia scilicet non existentiali, sed quiditatiua, aut possibili.

Circa quod dubium Doctores, qui tenent, <sup>108</sup> Deum non esse actualiter præsentem extra Mundum in spacio locali circumquaque infinito prout vidimus disput. 6. quæst. 5. consequenter tenere debent, Deum non fuisse ante Mundum actualiter existentem, siue durantem in spacio temporali carente principio. Qui vero oppositum censem de præsentiâ Dei in eo spacio locali, prout ibi etiam vidimus, pariter debent censere oppositum de duratione Dei in ipso spacio temporali. Qui vero media via incidentes opinantur, Deum esse quidem actu extra Mundum, non vero in dicto spacio locali; similiiter opinari debent, Deum fuisse quidem ante Mundum, non vero in dicto spacio temporali. De existentiâ enim Dei actuali in utroque huiusmodi spacio eadem Theologia esse debet, vt ex se est manifestum. Tametsi de existentiâ Dei in secundo vix sit, qui tractauerit. Qui vero circa existentiam Dei in primo modis dictis sunt opinati, loco citato relativi sunt, vbi videndi.

## Propositio 1.

**110** Deus omnino dicendus est fuisse, seu extitisse actualiter, & de facto antequam existeret Mundus, aut ylla creatura.

id enim ipse exprimitur in sacris litteris. ut Psal. 73. Deus autem Rex noster ante secula. Psal. 89. Prius, quam montes fuerint, aut formarent terra, & orbis, a seculo, & usque in seculum tu es Deus. Proverb. 8. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab eterno ordinata sum, & ex antiquis antequam terra fuerit. Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram: nec dum fontes aquarum eruperant; nec dum montes graui mole confiterant, &c. Sermo est de Sapientia realiter indistincta a Deo. De qua etiam Ecclesiastici 24. Ego ex ore Altissimi pro diu primogenita ante omnem creaturam, & infra. Ab initio, & ante secula creata sum. Et Apost. 1. ad Corint. 2. ait, Quam praedestinatus Deus ante secula, & ad Ephes. 1. Elegit nos in ipso ante Mundi constitutionem. & ad Tit. 1. Quam promisit, qui non mentitur, Deus ante tempora secularia. Denique Iudas in sua Epistola. Soli Deo Salvatori nostro per Iesum Christum Dominum nostrum gloria & magnificencia, imperium & potestus ante omne seculum, & nunc, & in omnia secula seculorum. Huc facit illud Ioan. 1. In principio erat verbum. Circa quod Chrysostom. homil. 1. in cap. 1. Ioan. Si omnium Conditor primus, si Dominus, & princeps omnium, omnia post ipsum, & creature, & secula. Contentivimusque alij Parres: Dionys. enim cap. 19. de divinis nominibus ait, antiquis die um Deus predicitur; quod ipse sit omnium & seculum, & tempus, & ante dies, & ante seculum, ac tempus, & rursus, ipse est aenum aevorum, qui est ante secula; omne quidem aenum, & tempus ex ipso est, & omnis seculi, ac temporis est praesertim principium, & causa. Isidor. lib. 1. de Summo bono cap. 6. Omnia tempora praeedita diuina eternitas. Anselm. in Prolog. cap. 20. Et quidem ante omnia es; quia antequam fuerint, tu es. Et alij similia pronunciant.

**111** Quod autem in his testimonijis Scripturæ, & Patrum sermo sit de existentiâ Dei actuali, & non de potestatiâ tantum ante existentiam Mundi, tum ipsorum verba preferunt satis apercere, tum ex argumento factio in similis supra disput. 6. quæst. 5. proposit. 1. est conspicuum. Id quod per omnia argumenta a ratione facta ibidem in similis pro existentiâ actuali Dei extra Mundum pariter venit comprobandum. Quæ proinde ab unoquoque in presenti sunt recolenda, & ad propositum applicanda, ut faciliter possint; ne à nobis inutiliter repetantur.

## Propositio 2.

**112** Supposito modo loquendi sacræ Scripturæ, & Patrum; atque etiam communis modo loquendi omnium, necessarium dicendum est Deus actualiter extitisse, siue durasse in toto spatio temporali carenti principio, quod tempus imaginarium dicitur, & ante creationem Mundi præcessit, qua ratio ne verè præcessit.

Hæc propositio similiter etiam est ab uno.

quoque probanda (ne nos alium agimus) eidem argumentis ad eius materiam translatis, quibus in simili probata à nobis est propositio 2. quæstionis 5. enarrata disputationis 6. Quinimo omnia, quæ ibi dicta sunt aut comprobando, aut inferendo, aut respondendo ad argumenta concretaria de præsentiâ Dei actuali in toto spatio imaginario localiter infinitè extenso extra Mundum, hic pariter, suâ feruâ proportione, dicenda sunt de duratione Dei actuali in toto tempore imaginario temporaliter infinitè extenso ante existentiam Mundi. Quippe de præsentiâ illâ, & de hac duratione eadem prorsus debet esse Theologia, ut ex se est manifestum. Quare à lectori, quæ ibi sunt scripta, sunt recolenda, & hoc applicanda, nosque ad alias pergamus.

## QUESTIO IV.

In quo consistat, & per quid constituitur aeternitas, durationeque Dei in omni tempo.

**B**oet. lib. 1. de consol. prof. vlt. sic Dei aeternitas. **113** Tempus definit. Aeternitas est interminabilis vita tota simul, & perfecta possessio. Quam definitionem communiter amplectuntur Scholastici. Dicitur autem aeternitas possessio ad significandum, quod est duratio quadam firma, & stabilis, ratione cuius Deus in se ipso stabiliter, & necessariò possidet totum suum esse. Dicitur tota simul ad excludendas partes successionis quas habent durationes creatæ. Dicitur perfecta ad excludendas omnes imperfectiones durationum, ac possessionum creatarum. Dicitur vita: quia in viuentibus durare est vivere, sicut desinere est mori. Dicitur denique interminabilis: nam vita hæc, duratione eius nullum terminum habere potest: quia nequit habere principium neque finem. Hæc est communis intelligentia dictæ definitionis.

Vnde, aeternitatem Dei ipsius Dei durationem esse, communiter sentiunt, exprimuntque Scholastici. Ita Gillius lib. 2. de Coag. cum Alens. Albert. Tho. Caiet. Henr. Ricard. Duran. Scot. Capreol. Hispal. Abul. & alijs à se relatis. Vazq. 1. par. disput. 31. cap. 2. addens, esse id inter Scholasticos certum: Soar. lib. 2. de Attrib. cap. 4. Molin. 1. par. quæst. 10. artic. 1. disput. 2. Fafol. ibid. dubit. 2. Kepur. lib. 4. de Deo quæst. 17. cap. 3. & alij communiter. Tametsi oppositum teneat Aureol. in 1. distinc. 9. quæst. 2. artic. 2. cui consentit Pasqualig. 1. par. quæst. 18. sect. 2.

Per quid vero conceptus durationis Dei **114** compleatur in esse aeternitatis, varie explicant Theologi. Alij enim dicunt compiri per negationem termini tam actualis, quam possibilis. Ita Alens. 1. par. quæst. 12. mem. 2. & 4. Basol. in 2. distinc. 2. quæst. 1. artic. 2. Mol. supra disput. 4. Fafol. dubit. 2. Gilli. cap. 10. Soar. disput. 50. Metaph. sect. 7. cum Marsil. Durandi & alijs. In quo profecto omnes videntur conspirare: quia interminabilitas, quam importat definitio Boetij ab omnibus admissa eiusmodi negationem termini præfert. Alij, vt Egid. in 1. distinc. 8. par. 2. quæst. 2. Scot. in quodlib. 6. & Smiling. tract. 2. de Deo uno. disput.

## Propositio 1.

Quoties testimonia Scripturæ, aut Patrum aliquam in duratione Dei successiōnem, sive extensionem temporalem significant, indicant, aut supponunt, ea vtique non de omnino intrinsecā, sed de semiextrinsecā æternitate ipsius Dei iure veniunt intelligenda. Imo verò iuxta ordinarium modum, quem omnes communiter habent concipiendi hoc Dei attributum, atque de eo loquendi, potius semiextrinsecā, quām intrinsecā æternitas videtur in eorum mentes, & ora cadere.

Supponit propositio, esse testimonia Scripturæ, & Patrum, quibus in duratione Dei aliqua indicatur aliquo modo successio, sive temporalis extensio. Talia enim sunt circa dubium ea, quibus duratio Dei significatur per dies, per annos, per sæcula, vel per quid aequivalens. Ut Iob. 10. *Numquid dies homines dies tui, & anni tui sicut humana sunt tempora?* Psal. 101. *Et anni tui non deficient.* Psal. 144. *Regnum tuum regnum omnium sæculorum.* Daniel. 6. *Ipsa est enim Deus vivens, & aeternus in sæcula.* Tobit 9. à Deo Israel, qui regnat in sæcula sæculorum. & cap. 13. *Magnus es Domine in aeternum, & in omnia sæcula regnum tuum.* Micheæ 5. *Ab itineribus aeternitatis eius.* Cuiusmodi alia præterea sunt loca in sacra Scripturæ, & passim apud Patres. Ea autem iure venire intelligenda non tam de intrinsecā, quām de semiextrinsecā æternitate Dei, quæ prima est pars propositionis, inde constat: quia successio, aut extensio temporalis, quam planè præferunt, & Deo circa omne dubium attribuunt, non ipsi conuenit ab intrinsecā æternitate præcisè, vt pote quæ tota simul, & profus indivisibilis est; sed à semiextrinsecā, quæ à tempore successivo, & temporaliter extenso, quod de connotato importat in suo conceptu reali, sortitur illam.

Iam secunda pars propositionis inde probatur: quia iuxta ordinarium, & communem, quem omnes formant, de diuinâ æternitate conceptum, ea vtique non est aliud nisi ea forma, vel actus, à quo Deus habet, durans actualiter ab æterno, hoc est, in toto tempore antecedente, carente principio, & duraturum esse actualiter in aeternum, id est, in toto tempore subsequente carente fine. Quia quidem duratio actualis Dei in tempore aperie est actus semiextrinsecus Deo, vt pote inuoluens de connotato tempus ipsum, in suo conceptu reali, iuxta doctrinam vniuersalem actuum traditam in Tharo Scient. disput. 8. quandoquidem, si deficeret tempus, nullatenus dici Deus posset in tempore durare actualiter. Et iuxta ipsum quidem ordinarium, communenque conceptum æternitas Dei cum duratione, actuali eius in omni tempore coincidit, seu potius identificatur re ipsa; ex genereque eorum, attributorum est, quæ semiextrinsecā nuncupauimus supra disput. 2. iuxta dicta in simili de immensitate disput. 6. quæst. 6. proposit. 1. Tametsi Scholastici, aut etiam Patres ut implurium æternitatem Dei inter intrinsecā eius attributa recensent, intelligentes nomine æternitatis eam diuinam formalitatem, præcisè, à qua Deus necessitus euadit ad actu duran-

disput. 4. quæst. 1. negationem successionis addunt. Quam certe omnes item addere debent, qui tales adstruvunt negationes, vt pote annexam illi particulae prædictæ definitionis, quam amplectuntur, tota simul. Scit. præterea, & Smisng, addunt negationem dependentiæ. Alens, autem, 1. par. quæst. 12. m. 2. negationem mutationis, seu mutabilitatis. Alij, vt Henr. Albert. Cajet. Hispal. & Ferrar. apud Recupit. quæst. 17. citata cap. 1. centent, æternitatem in suo conceptu per relationem rationis mensuræ ad membratum compleri. Cūm tamen Vazq. disput. 31. citata cap. 5. exaduerso censeat, compleri per negationem mensuræ. Denique Aureol. vbi supra excludens ab æternitate conceptum durationis, vt diximus, eam in essentiâ, sive virtute intrinsecâ Dei prout connotante tempora extrinsecâ, aut etiam res in eis durantes considerare dicit.

**116** Cæterum quanquam plerique Doctorum, aut etiam Patrum nomine æternitatis intelligent quid adæquatè intrinsecum Deo; eam videlicet formalitatem, à qua Deus determinatus, sive necessitatem euadit ad existendum, sive durandum in omnibus temporibus, ad coexistendumque omnibus entibus ex eorum suppositione; de huiusmodiæ æternitate Dei sit sermo haud dubie in definitione Boetij. Nihilominus, quemadmodum consententer ad diuersos modos loquendi, sentiendique Theologorum, aut etiam Patrum supra disput. 6. quæst. 6. duplice Dei immensitatem claritatis gratia distinximus; alteram adæquatè Deo intrinsecam, necessitatem ipsum ad existendum in omnibus locis, & entibus in eis locatis; alteram semiextrinsecam claudentem hæc de connotato in suo conceptu reali. Ita modò duplē quoque æternitatem Dei oportebit claritatis gratia distinguere; alteram ipsi adæquatè intrinsecam consistentem in prædicta formalitate; alteram semiextrinsecam addentem de connotato omnia tempora, in quibus Deus durat, aut etiam entia, quibus coexistit. Et prima quidem duratio Dei absoluta, ac veluti in actu primo veniet dicenda. Secunda vero duratio Dei actualis in ipsis omnibus temporibus ex eorum suppositione.

**117** Porro Doctores, qui, vt loco citato vidi mus, dicunt, immensitatem Dei intrinsecam esse quantitatem virtualem, ratione cuius Deus extenditur ad omnia loca; pariter dicere tenentur, æternitatem Dei intrinsecam esse quantitatem virtualem, ratione cuius Deus extenditur ad omnia tempora. Id quod exprimit Gillius vbi supra cap. 5. & 11. & Recupit. cap. 2. Recentiores vero commemorati ibidem, qui quantitatem virtualem immensitatis ex diuersis formalitatibus distinctis inter se virtualiter, & diuersis partibus spatii localis correspondentibus componebant; pariter, vt consequenter procedant, debent compонere quantitatem virtualem æternitatis ex diuersis formalitatibus distinctis inter se virtualiter, & diuersis partibus spatii temporalis correspondentibus. Tametsi hoc fortasse longè sit intollerabilius, quām illud.

**118** Aduerto tandem, nonnullos vix, aut ne vix quidem discriminare attributum æternitatis Dei ab attributo immutabilitatis eius; cum tamen alij communiter illud non solum à ceteris, sed etiam ab attributo immutabilitatis planè discriminandum censeant.

durandum in omni tempore, supposito ipso tempore.

## Propositio 2.

<sup>121</sup> Negatio termini, seu finis, quæ propria est æternitatis Dei tum intrinsecæ, tum semiextrinsecæ, vniuersiusque suo modo, non vera negatio est, sed supposititia.

Pro intelligentia, & probatione huius propositionis noto primo, æternitatem Dei semiextrinsecam penes quantitatem formalem extensis temporis imaginari utrinque infiniti, quam in se includit, esse infinitam in proprio genere, hoc est, carentem principio, & fine. Æternitatem vero Dei intrinsecam dumtaxat esse infinitam in proprio genere penes quantitatem æquivalentem, quam censetur sortiri à potentia, & necessitate, quam habet reddendi Deum durantem in tempore utrinque infinito, & non in minore, supposito, quod est tale tempus, qua ratione est.

<sup>122</sup> Noto secundò, negationem finis, quam in suo conceptu præfert quodvis infinitum penes quamvis quantitatem formalem, non à parte rei, & reuerà, sed ex modo concipiendi nostro dumtaxat, atque adeò supposititia esse negationem: quia non est negatio excludens re ipsa aliquod ens seu possibile, seu impossibile ab statu existentiali; (prout oportet, ut esset à parte rei vera negatio, sive veritas negativa, ut constat ex doctrinâ statutâ supra disput. 2. quæst. 3. iuxta generaliorem datam in Pharo Scient. disput. 9. quæst. 3. & 4. & disput. 10. quæst. 4.) sed excludens finem talis quantitatis, exclusâ negatione vterioris partis post extremam, per quam illle compleetur; atque ita non vera negatio est, sed quid re ipsa positum, conceptum, & significatum à nobis per modum negationis finis. Quod ipsum est, talem negationem suppositiam esse iuxta doctrinam traditam tum locis citatis, tum aliis sive in Pharo Scient. præsentim disput. 12. Et hoc quidem dicta sunt, loquendo de infinito, & finito quantitatis formalis pertinentibus ad statum existentiali. Si enim ad quiditatum pertineant, in neutro dabitur negatio vera: quia respectu status quiditatum nulla datur vera negatio, prout etiam locis citatis ostentum est. Quod si negatio finis, quam præferit infinitum quantitatis formalis, vera non est, sed supposititia, utpote quod præcisè constat re ipsa in serie partium eius posituarum, quarum nulla est posterior; posterior iure non erit vera, sed supposititia negatio finis, quam præferit infinitum quantitatis æquivalentis, utpote quod præcisè constat in entitate indiuisibili æquivalenter quanta infinite.

<sup>123</sup> Ex his iam le prodiit, quomodo negatio termini seu finis, quam titulo durationis utrinque infinitæ secum fert æternitas Dei tum intrinsecæ, tum semiextrinsecæ, vnaueque suo modo, non vera negatio sit sed supposititia, ut propositio data fert.

## Propositio 3.

<sup>124</sup> Negatio successionis conueniens æter-

nati intrinsecæ Dei, quatenus duratio quadam est in se præcisè indiuisibilis, atque adeò tota simul, & consequenter non successiva, non vera negatio est, sed supposititia.

Consistit enim re ipsa in positivâ distinctione, quæ æternitas intrinseca Dei ab omni duratio successiva est indistincta; & quæ per negotiū soler à nobis concipi, & explicari; cum dicimus, æternitas intrinsecæ Dei non est successiva, seu, quod in idem recidit, non est duratio successiva, prout constat ex doctrinâ tum generali tradita in locis nuper citatis Pharo Scient. (speciali de distinctione positivâ per negotiū conceptibili, sive exponibili tradita etiam in eadem Pharo disput. 13. quæst. 1. & 2.)

## Propositio 4.

Negatio mutationis, sive mutabilitatis, & negatio dependentiæ, quæ æternitati intrinsecæ Dei conueniunt, estò sint negationes veræ, non sunt tamen illius propriæ, sed alijs Dei attributis intrinsecis communes.

Dico, esto sint negationes vere; quia veras censeo tum negationem mutationis impossibilis æternitati Dei, tum negationem dependentiæ, sive productionis passuæ etiam ipsi impossibilis. Huiusmodi namque mutatio, & dependentia chymæ quædam sunt habentes in se quiditatem iuxta dicta in Pharo Scient. disput. 11. atque adeò per negationes veras sunt non existentes re ipsa; atque adeò de facto exclusive necessarij ab statu existentiali. Tametsi negatio mutabilitatis æternitatis Dei non vera negatio sit, sed supposititia; quia re ipsa aliud non est à distinctione positivâ æternitatis Dei ab omni ente mutabili concepta à nobis per modum negationis, cùm dicimus, æternitas Dei non est quid mutabile, sive, quod recidit in idem, est immutabilis, iuxta doctrinam nuper datam propositiones præcedenti. Quod autem eiusmodi negationes non propria æternitatis; sed alijs insuper attributis intrinsecis Dei sunt communes, prout propositio præfens fert, inde apparet: quia quodvis eorum per se, & formaliter est immutatum, & immutabile, & independens à causa, vt constat.

## Propositio 5.

Deus non à duratione sibi superadditæ, & in hærente, (vt plerique creature iuxta dicta disput. 8. quæst. 1.), sed à se ipso est determinatus ad existendum in quovis spatio temporali, sive tempore imaginario ex suppositione, quod tale spatiu, sive tempus ruerat est, qua ratione est, iuxta doctrinam suppositam quæst. 3. & datam superiori disput. 8. quæst. 2.

Hæc propositio certissima est apud omnes. Constatque ex dictis in simili de præsentia Dei in omni spatio locali imaginario disput. 6. quæst. 6. proposit. 4. Quæ à lectore recognoscenda, & ad

ad rem applicanda sunt. Vnde in hoc, quod est, Deum durate in quoquis tempore imaginario, nihil aliud interuenit præter entitatem diuinam, & tempus ipsum, prout dictum est ibidem in simili. Quomodo autem interueniant iamiam sequitur exponendum.

## Propositio 6.

<sup>127</sup> Duratio actualis, quæ ipsissima est æternitas semiextrinseca Dei, qua Deus ipse in omni spatio temporali, siue tempore imaginario existere, siue durare dicitur, denominatio semiextrinseca est, seu potius actus semiextrinsecus includens in suo conceptu reali, præter entitatem diuinam, ipsum spatum temporale, seu tempus, illam quidem in recto, siue directe, hoc vero in obliquo, siue de connotato. Formaliter tamen sumpta, prout à nobis concipiatur, relatio quadam rationis est, non facta, sed supposititia.

Hæc propositio partim ex iam dictis in praesenti quæst. constat; maiori vero ex parte per ea omnia probanda venit, sùa seruatà proportione, quibus tantumdem est probatum in simili de praesentiæ actuali Dei in omni spatio locali, seu loco imaginario supra disput. 6. quæst. 6. proposit. 5. Quare illa non repeterè à nobis, sed à lectori recolenda sunt, atque ad propositum applicanda. Hoc tamen semper obseruato, retentoque discrimine, quod Deus in omnibus partibus spatiij locali circumquaque infiniti simul, & semper præsens est: quia omnes illæ, qua ratione sunt, simul, & semper sunt. Ast in omnibus partibus spatiij temporali non simul, sed successiue durat, quo pasu scilicet illæ fluunt, & successiue sunt, qua ratione sunt, iuxta dicta latius superius quæst. 2.

## Propositio 7.

<sup>128</sup> Coexistentia actualis, qua Deus dicitur coexistere omnibus rebus, siue durare simul cum illis, actus item semiextrinsecus est includens in suo conceptu reali, præter entitatem diuinam, tum ipsas res prout durantes in suis mensuris temporis, tum ipsas temporis mensuras.

Hæc etiam propositio per ea, quæ in simili dicta sunt disput. 6. quæst. 6. proposit. 6. de praesentiæ simultaneæ, quam Deus habet, cum omnibus rebus in earum spatijs localibus, ab unoquoque probanda, proportione seruatà, atque explicanda pariter est. Nisi quod Deus non successiue, sed simul est præsens cum rebus præsentibus in diversis spatijs localibus. Cum rebus vero durantibus in diversis spatijs temporalibus non simul, sed successiue durans est; eo quod illæ diversis spatijs localibus non successiue, sed simul; hæc vero diversis spatijs temporalibus non simul, sed successiue correspondent. De quo plura sunt iam dicta quæst. 2.

## Propositio 8.

De coexistentiæ actuali Dei cum <sup>129</sup> realibus temporibus perinde philosophandum est, ac de coexistentia actuali eius cum cæteris rebus.

Constat ex dictis in simili disput. 6. quæst. 6. proposit. 7. quia, quod attinet ad propositum, ut locus realis, sic tempus reale ad cæteras res reales se habet.

## Propositio 9.

Æternitas intrinseca Dei neutiquam <sup>130</sup> est ita virtualiter extensa, atque ex diuersis formalitatibus virtualiter inter se distinctis composita, ut per earum singulas singulis partibus spatiij temporalis, seu temporis imaginarij seorsim correspondeat.

Hæc propositio omnino modis est mihi certa. Si enim Deus per diuersas formalitates diuersis partibus temporis responderet seorsim, ita, ut aliqua Dei formalitas, quæ hodie existit, neque heri extitisset, neque forsan cras extitura, & aliqua quæ extitit heri, aut quæ cras extitura est, non existeret hodie, tantumdemque esset de cæteris correspondentibus singulis alijs partibus temporis: planè sequeretur totum, & integrum Deum non esse æternum, prouo docet fides: quia totus, & integer nec extitisset ab æterno, nec foret extiturus in æternum. Imo in nullâ temporis parte, atque adeò nunquam existeret Deus integer. Deusque proinde, qui existit, semper mutilus, & mancus, atque adeò chymericus Deus est. Aliaque innumera sequentur abiurda cum fide divinâ, cum rationeque naturali manifestè pugnantia. Recognoiscantur cætera dicta in simili disput. 6. quæst. 6. proposit. 8. & hoc proportionaliter applicentur, pro qua maiorem adhuc vim habebunt, ut consideranti erig conspicuum.

## Propositio 10.

Deus ratione sive intrinsecæ æternitatis per sui totius temporalem replicacionem, siue repetitionem modo iam supra explicato redditur successiue durans in omnibus, & singulis indivisibilibus spatijs temporalis, siue in omnibus, & singulis instantibus temporis imaginarij: (omne enim tempus ex solis instantibus indivisibilibus constitutum physicè, ut modò supponitur demonstrandum disput. 10.) quo pasu scilicet ipsa instantia fluunt, & sibi succedunt: successiueque proinde redditur coexistens, seu simul durans cum omnibus rebus in ipsis instantibus temporis successiue durantibus.

Hæc propositio perinde explicanda est, & probanda, proportione seruatà, ac est explica-ta, & probata supra disput. 6. quæst. 6. propositio 9. de

de immensitate intrinsecā Dei respectuā ad spatiū locale, ad omnesque, & singulas partes eius; (scilicet indivisiibiles, quales itidem supponuntur). Id quod facilē p̄stabit quisque, ne nos repetamus.

**132** Ex ea autē infertur prīmō, quemadmodū ex illa in simili illatum est, Deum à suā eternitate intrinsecā sumptā p̄cīsē nullam intrinsecam extensionem temporalem, sive successiōnem habere; quia quod in se indivisiibile est, aliter, quām per sui replicationem in alio divisiibili extenso nequit extensum reddi. Vnde licet Deus per totum tempus infinitum à parte ante temporaliter, seu duratiōe fuerit extensus sine principio, per totumque tempus infinitum à parte post pariter extendendus sit sine fine: hęc tamē extenso temporalis, vt pote Deo semiextrinsecā, non magis necessaria est Deo, quām confortum ipsius temporis, per quod completeretur infinite subinde est minus necessaria; quām ipse Deus, iuxta doctrinām supra statutam disput. 3. & 4. Ex quo fit rursus, vt, si per impossibile tempus imaginariū non haberet esse quiditatum, quod re ipsa habet, Deus actualiter extensus extensione temporali, sive duratiōi non esset; tamē in omni euētu semper maneret necessitas intrinsecā ad talem extensionem, habendam ex temporis suppositione. Quo iure à suā intrinsecā eternitate p̄cīsē æquivalenter, seu virtualiter extensus, sive quantus dici potest, & folēt, quantitate scilicet virtuali duratiōi, seu temporali, eaque in genere suo omnino infinita.

**133** Secundō infertur, verissimam esse sententiam statutam quæst. 3. de duratione actuali Dei in toto tempore imaginario, quod ante Mundi creationem p̄cessit suo modo sine principio: Nam iuxta illam de facto habuit Deus extensiōnem actualēm temporalem, seu duratiōi infinitam à parte ante, qualēm haud dubiē attribuunt illi multā loca Scripturā, & Patrum; & qualis in sententiā oppositā nequaquam locum habere potest. De quibus omnibus loco citato plura sunt dicta in simili, quæ ad rem videnda, & applicanda.

**134** Tertiō infertur contra Carleton disput. 39. Phys. sect. 3. num. 10. eternitatem intrinsecam Dei neutiquam antecessisse totum tempus imaginariū antecedentia durationis, arque adeō neque existisse in aliquo instanti sibi proprio totam instantium temporis collectionem antecedente duratiōe. Prīmō: quia eo ipso, quod series instantium talis temporis à parte ante est infinita, sive principio carens, nulla est excogitabilis, ne dum possibilis, capacitas alicuius instantis p̄cedentis duratione ipsam totam, vt apparebit ex dicendis disput. 13. Ergo impossibile est, vt Dei eternitas in aliquo instanti sibi proprio totam eam seriem antecedente existat, & duret. Secundō: quia vt constat ex doctrinā statutā disput. 8. quæst. 6. impossibile est, vt quidpiam existat, & non existat in aliquo temporis instanti. Ergo impossibile est, vt Deus existat, & non existat in aliquo temporis instanti. Repugnat ergo, illum ratione sua eternitatis ante omne instans temporis existere. Fieret enim inde, vt, dum autem omne instans temporis existeret, reuerā existeret, & in nullo instanti temporis existeret, vt est notissimum.

**135** Hinc quartō infertur, Patres, & Scholasticos, qui interdum dicunt, Deum esse extra-

omne tempus ratione sua eternitatis, de omni tempore finito, & distributiōe sumptio intellegendos esse; quasi solum velint, quod Deus à nullo tempore finito comprehendatur, ita, vt extra illud non sit in alijs; non vero, quod sit existens extra totum tempus utrinque infinitum, extra totamque subinde collectionem omnium temporum finitorum. Hoc enim falsum haud dubiē est, vt constat ex dictis.

### Propositio 11.

136 Aeternitas Dei sive intrinsecā, sive semiextrinsecā in esse talis non constituitur per relationem mensuræ ad mensuratum; sicut neque per negationem veram mensuræ, seu talis relationis.

Quia posito, quod eternitati Dei conniat ratio mensuræ, vt multi opinantur, prēquam quod non est illius propria, sed alijs attributis communis, vt summum est passio accelera supponens eternitatem ipsam iam constitutam in suā essentiā, atque ita ipsius constitutum intrinsecum esse non potest. Supposito vero ex aduerso, quod ratio mensuræ (scilicet aptitudinalis, de qua sermo est) non conueniat eternitati Dei, vt opinantur alijs, eius negatio in eternitate ipsa vera non erit, sed suppositione dumtaxat, vt pote fundata in distinctione positina, quæ eternitas distincta est re ipsa ab omni alio habent rationem mensura iuxta doctrinam datam in simili proposit. 3. & 4. Per quæ integra propositio probata manet. Vtrum autem ratio mensura a priori fundamentalis conueniat re ipsa eternitati Dei, vel non, quæst. 5. examinabitur, & decerneretur.

Ex dictis hactenus concluditur, eternitatem Dei intrinsecam formaliter consistere in ea formalitate diuinā p̄cīsē, à qua Deus euādit potens, & necessitatus, quantum est ex se, ad durandum in toto tempore imaginario utrinque infinito ex hypothesi, quod illud sit, qua ratione est; & consequenter ad coexistendum simul cum omnibus rebus existentibus in ipso tempore, vel in quibusvis partibus eius similiter ex suppositione existentia earam. Aeternitatem vero Dei semiextrinsecam formaliter consistere in actu obiectivo, quo Deus concipitur durans in toto tempore imaginario, hoc est durans in toto precedente, durans in p̄senti, & duraturus in toto futuro; aut etiam consequenter coexistens omnibus rebus in ipso tempore existentibus, vel de p̄terito, vel de p̄senti, vel de futuro. Cuius actus fundamenta realia sunt entitas, arque adeō eternitas intrinsecā Dei, & totum tempus imaginariū, aut etiam consequenter p̄dictae res. Quo circa talis actus semiextrinsecus dicendus venit iuxta doctrinam vniuersalem traditam in Pharo Scient. disput. 2. quæst. 4. & disput. 8. quæst. 2. & 3. Ob idque semiextrinsecam etiam vocamus eternitatem Dei in ipso formaliter consistentem.

### Propositio 12.

Aeternitas Dei quolibet modo sumpta attributum ipsius est distinctum à reliquis,

quis, qua ratione diuina attributa sunt distincta inter se.

Sumpta enim pro attributo Dei semiextinseco includente de connotato tempus imaginarium, aut etiam res, quæ in illo existunt, iuxta superius dicta non solum per rationem nostram, sed etiam realiter est distincta à ceteris omnibus attributis, quæ vel connotata distincta realiter, vel nullum connotatum includunt in suo reali conceptu, iuxta generalem doctrinam, de distinctione attributorum supra disput. 2. tradidit. Aeternitas vero Dei sumpta pro intrinseco conceptu, cum ipso Deo identificato, & in æternitate semiextinseco intrinseco inclusa formalitas quædam Dei est à ceteris omnibus intrinsecis Dei attributis formaliter, seu per rationem nostram distincta inter se, iuxta doctrinam etiam viuusalem disput. 2. citatā traditam. Distinguuntur autem speciatim ab attributo intrinseco immutabilitatis diuinæ, cui magis videtur affinis, quod hæc vt forma quædam, sive formalitas concipitur reddens Deum omni mutationi prorsus oppositum; atque adeo ab ea immunem; illa vero vt forma quædam, sive formalitas reddens Deum determinatum ad durandum in tempore vtrique infinito ex suppositione, quod tale tempus est, qua ratione est; & consequenter ad coexistendum cum alijs rebus in illo existentibus. Quæ diuersitas sufficiens est ad distinctionem metaphysicam, sive rationis formalitatum, atque adeo & attributorum intrinsecorum Dei.

## QVAESTIO V.

Vtrum æternitati Dei conueniat ratio, sive conceptus obiectus mensura.

ræ.

<sup>139</sup> **D**plex hæc quæstio est examinanda. Prima, vtrum æternitas Dei sit mensura seu essentia seu existentia, seu vita ipsius Dei. Secunda, vtrum æternitas Dei sit mensura existentia, sive durationis creaturarum.

<sup>140</sup> Circa primam quæstionem partem affirmatiuam tenent Aleni 1.par. quæst. 12. mem. 9. Albert. in 1.distinct. 8.artic. 8. Barthol. quæst. 3. Hispan. distinct. 9. quæst. vnic. artic. 1. Ferrar. lib. 1. contra Gent. cap. 15. & 66. Cajet. 1.par. quæst. 10. artic. 5. & ibi Bann. dub. 2. Zumel quæst. 2. Fasol. dub. 6. Quiros artic. 1. dub. 2. Gillius lib. 2. de Deo tract. 10. cap. 8. Ledesm. de diuina perfeci. quæst. 7. artic. 2. Recupit. lib. 4. de Deo quæst. 18. & alij. Negatiuam tamen partem tenent Durand. in 1. distinct. 19. quæst. 2. Gabri. in 2. distinct. 2. quæst. 1. artic. 3. Ocham ibid. quæst. 13. Molin. 1.par. quæst. 10. artic. 1. disput. 3. Vazq. disput. 3. 1. cap. 6. Soard. disput. 50. Metaph. lect. 4. Smiling. tract. 2. de Deo uno disput. 4. quæst. 1. Pascual. disput. 17. de Deo sect. 4. & alij.

<sup>141</sup> Circa secundam autem quæstionem partem affirmatiuam tenuerunt vbi supra Alensi. Albert. Ferrar. Ledesm. Quiros. Recupit. Fasol. dub. 5. Gillius cap. 7. Necnon Richard. in 1. distinct. 19. artic.

1. quæst. 1. Capreol. quæst. vnic. Hispal. distinct. 38. quæst. vnic. & alij. Negatiuam vero partem tenuerunt Durand. Gabri. Ocham. Vazq. Smiling. Pascual. vbi supra, & alij.

Suppono primò, quæstiones istas, sicut & alia solent, quæ circa definitiones rerum versantur, ferme in quæstiones de nomine, seu de loquendi modo recidere, ut potè quarum resolutionis, ac determinatio ex eo potissimum dependet, quod statuatur, quid nomine mensuræ, quidque nomine rei mensurabilis intelligendum sit.

Suppono secundò, Aristot. lib. 10. Metaph. cap. 2. postquam statuisset, mensuram respectiū ad quantitatem dici maximè propriè, inde vero ad alia transferri, eam acceptam propriè sic definire, Mensura est id, quo quantum cognoscitur. Id est, cuius natura bene perspecta, ad aliudque comparata, quantum sit illud deprehenditur aut magnitudine, aut multitudine, aut pondere, aut duratione, &c. Accipit enim Aristot. quantum hic vniuersè pro omni eo, Quod est diuisibile in ea, quæ insunt. Iuxta definitionem eius à se etiam traditam lib. 5. Metaph. cap. 13. & à nobis explicandam infra disput. 10. quæst. 1. Subiungit autem Aristot. definitioni datae mensura hæc verba. Cognoscitur autem quantum ut quantum aut uno, aut numero; omnis vero numerus uno: quare omne quantum prout quantum uno cognoscitur. Quasi dicat, Quantum sit id, quod mensuratur, cognoscitur per id, quo mensuratur aut semel tantum, aut aliquoties applicatum, vñaque subinde, aut numero aliquo applicationum eius. Cumque omnis numerus per unitatem mensuretur, & cognoscatur; consequens est, vt de primo ad ultimum omne quantum per unitatem mensuretur, & cognoscatur. Sic linea per unam cubiti applicationem, si sit unus cubiti, per decem autem si sit decem cubitorum, metienda venit. Decenarius autem deinde applicationum numerus per unam earum multiplicatam roties venit metiendus. Addit Aristot. inferens cap. 3. Semper autem mensura eiusdem generis est: magnitudinum, nanaque magnitudo; & secundum vnumquaque, longitudinis longitudo, latitudinis latitudo, vocum vox, grauitatis grauitas, unitas unitatum, &c. Nam quanta diuersorum generum, vt longitudo, & latitudo, magnitudo, & tempus, tempus, & pondus, & similia tanquam mensura, & mensurabile comparari inter se non possunt. Porro inter mensuras minus propriè dictas recenser Aristot. ibidem primum in vnoquoque genere, quod mensura dicitur ceterorum, quæ sub tali genere continentur, quatenus quodvis eorum eò perfectius est, quod magis ad perfectionem primi accedit. Quo iure species hominis mensura erit ceterarum, quæ sunt sub genere animalis. Recenseret item scientiam, & sensum; vel quia scientia, & sensus, sive sensatio mensura quædam reputantur suorum, obiectorum, vt exponunt plerique; vel quia per scientiam, & sensationem quibusvis rebus mensurabilibus mensura earum applicantur, cum mensurantur, vt exponit Vazq. vbi supra cap. 5.

Ex his inferunt primò, mensuram propriè dictam aliam esse & qualē quanto per illam mensurabilis; cuius subinde vnicā applicatione, illius absolvitur mensuratio, vt cum longitudinem cubitalem semel cubito applicato metitur:

K x

aliam

aliam esse minorem quanto mensurabili. Cuius vel sunt plures applicationes iuste requisita ad tale quantum mensurandum, ut, si longitudinem quatuor cubitorum quater cubito applicato metiamur; vel supra unam, aut plures applicationes eius una insuper, aut plures applicationes alterius mensurae minoris requisita sunt, ut, si metiamur longitudinem unius, aut plurium cubitorum, & dimidij applicato semel, aut plures cubito, & insuper dimidio. Et mensura quidem æqualis quanto mensurabili non potest non quanta quoque esse, ut est notum. Mensura vero minor illo tum quanta esse potest, ut est cubitus respectu longitudinis maioris, tum etiam non quanta, ut est unitas respectu numeri, & quodvis indivisiibile respectu quanti (si quod datur) ex puris indivisiibilibus coalescentis. Applicatione autem mensura ad mensurabile aut purè mentalis esse potest; aut insuper externa, & physica, ut cunctis etiam notum est. Semper tamen necesse erit ad hoc, ut intellectui mensuranti per mensurationem innotescat, quantum sit mensurabile, quod ipsi nota, & perfecta sit quantitas mensurae, quando est quanta; aut eius indivisibilitas, quando est non quanta, ut etiam ex se est manifestum.

**245** Sed dubitari potest, an quantum maius quanto mensurabili, quatenus eo maius est, rationem mensurae respectu eius habere possit. Dico quatenus eo maius est: quia, si ex quanto maiori sumatur pars æqualis, aut minor quanto mensurabili, certum est, talem partem respectu quanti mensurabilis munus mensura obire posse aut æqualis, aut minoris ipso iuxta iam dicta. Hoc tamen casu non integrum quantum maius quanto mensurabili huius mensura dicetur esse, sed pars dumtaxat ex illo sumpta; quia sola haec, non item residuum, ad mensurationem, notificationemque quanti mensurabilis conduceat. Est ergo difficultas an quantum maius quanto mensurabili mensura huius esse possit integrè sumptum, ita, ut ad mensurationem, ac notificationem quanti mensurabilis non solum pars aliqua quanti maioris, sed residuum eius, atque adeò totum ipsum conduceat.

**246** Arbitror posse, si quantum maius quanto mensurabili notum, perspectumque mensuranti sit. Si namque scio, funem, quem habeo, esse decem cubitorum, & eo, iuste applicato ab uno latere longitudinis, cerno excessum, quo illam, excedit ab altero, esse unitus cubiti, inde cognosco talem longitudinem esse novem cubitorum; ad quam notitiam non solum pars unus applicata longitudini, & ipsi æqualis, sed etiam residuum, quo exceditur illa, & consequenter integræ unus conducit tanquam mensura quedam quanto mensurabili maior, sive ipsum excedens. Haec tamen dicta sunt pro casibus, in quibus tam quantum mensuratum, quam quantum mensurabile finita sunt. Superest vero dicendum de casibus, in quibus vel quantum mensuratum, vel quantum mensurabile, vel utrumque sunt infinita.

**247** Pro quibus arbitror secundò, quantum infinitum munus mensura obire non possit integrè sumptum respectu quanti finiti: quia cuiuscunque sit magnitudinis quantum finitum, excessus, quo ab infinito excedit, semper est infinitus: atque ita per eiusmodi excessum in notitiam de quantitate determinatae quanti finiti nullatenus veniri potest. Tertiò arbitror, quantum finitum

mensuram quanti infiniti esse non posse: quia cuiuscunque sit magnitudinis quantum finitum, semper continetur infinites in quanto infinito, sive illi est applicabile infinites: atque ita per nullum quantum finitum veniri potest in notitiam de quantitate quanti infiniti. Quartò, arbitror quantum infinitum interdum posse esse mensuram quanti infiniti, ut quando est æquale illi, aut excedens ipsum, vel excessum ab ipso excessu finito, determinato, & noto. Interdum vero minimè, ut quando non sunt inter se æqualia, excessusque, quo alterum ab altero exceditur, est infinitus. Quæ omnia luculentiora sicut ex dicendis de infinitate, quantorum infra disput. 13.

Secundò infertur ex dictis, de ratione mensurae esse, quod distinguatur à re mensurabili: quia nihil per se ipsum mensurari dicuntur. Vnde mensura realis veniet dicenda, quæ realiter à re mensurabili distincta fuerit; mensura vero per rationem, sive rationis, quæ à re mensurabili fuerit distincta dumtaxat per rationem. Quidquid sit de alia relatione rationis suppositiæ, quæ appingitur à nobis cuius mensura, sive rei, quæ mensura dicitur, dum eam concipimus vel prout potentem mensurare, vel prout mensurantem formaliter. Itæ siquidem denominations semiextrinsecæ sunt tali rei: & omnis denominatio semiextrinseca sumpta formaliter aliquam relationem rationis suppositiæ dicit in suo conceptu iuxta doctrinam generalem datum in Pharo Scient. disput. 12. quest. 3.

Tertiò infertur, impropiè, & translaticie dici mensuram quodvis totum respectu aliquius rei mensurabilis, cum ratio mensura parti dumtaxat talis totius conueniens respectu talis rei mensurabilis ipsi toti tribuitur. Hoc patet, ut reor, primum, seu maximum in unoquoque genere mensura dicitur cæterorum, que sunt sub tali genere; & vniuersim quodvis totum sive finitum, sive infinitum maius re mensurabili quoad eam quantitatem seu formalem, seu æquivalentem, penes quam comparantur, mensura respectu talis rei dici potest, quatenus aliqua pars sui sive æqualis ipsi rei penes talem quantitatem, sive ipsa minor cum omni proprietate potest per se respectu eius munus mensura obire.

Quartò infertur, & si mensura propriè dicta dumtaxat sit talis respectu quanti mensurabilis à se distincti, prout quantum est, habentisque proinde quantitatem distinctam à sua. Impropiè tamen, & translaticie posse, aut etiam solere mensuram dici quamlibet quantitatem respectu subiecti, quod quantum reddit, quatenus, ea semel nota in abstracto, cognoscitur quantum sit eius subiectum in concreto; tametsi illud per ipsammet, & non per aliam quantitatem sit tantum, quantum est.

Iam suppono tertio, mensuram in praesentiariū aptitudinaliter sumi, dum aliud non exprimitur, pro eo scilicet, quod aptum est ad mensurandum aliud, sicut ad ducentum in cognitionem quantitatis eius: tametsi de facto, ac veluti in actu secundo nec mensuret, nec mensurando ducat in talem cognitionem. Et haec est mensura actua, de qua etiam, nisi exprimatur aliud, semper est fermo; licet interdum ipsum mensurabile ab aliquibus mensura passiva dicatur, scilicet aptitudinaliter etiam, prout aptum est mensurari. Ipse vero actus mensurandi mensuratio dicenda venit: eritque actua, quatenus est

## Propositio 2.

Æternitas semiextrinseca Dei non est propriæ mensura realis seu essentiæ, seu existentiæ, seu vita ipsius Dei. Neque est propriæ mensura rationis cuiusvis earum. Aliquo tamen modo impropto cum essentiæ, cum existentiæ, cum vita ipsius Dei potest mensura dici.

<sup>149</sup> Quartus suppono, rationem mensurationis, atque mensuram propriæ dictæ solùm habere locum respectu intellectus creati cognoscentis imperfæc-<sup>150</sup>ti, & per species alienas; non item respectu intellectus diuini, aliorumque cognoscientium, cuncta perfectæ, & per species proprias: quia solus ille potest media mensuram notitiam acquirere quantitatis rei mensurabilis; quam hic perfectissimam habet aliunde independenter à mensurâ. Et mensura propriæ dictæ ea solùm est, quæ talem caufare notitiam valet, iuxta definitionem statutam ex Arist. Poterunt tamen nihilominus Deus, & alij perfectè intuentes minus propriæ, & translaticie dici mensurare rem quantam; tametsi per talam mensurationem nullam quantitatis eius notitiam comparent, quando clarissimè intueniatur, illam tantam esse, quanta est mensura vel semel, vel pluries accepta, seu repetita. His ita postis sit.

## Propositio 1.

<sup>151</sup> Æternitas intrinseca Dei non est propriæ mensura realis seu essentiæ, seu existentiæ, seu vita ipsius Dei. Nec est propriæ mensura rationis cuiusvis earum. Aliquo tamen modo impropto cum essentiæ, cum existentiæ, cum vita ipsius Dei potest mensura dici.

Prima pars propositionis inde constat. Quia ad rationem mensura realis propriæ dictæ distinctione realis eius à re mensurabili est requisita iuxta dicta num. 148. Compertum est autem, æternitatem intrinsecam Dei realiter distinctam non esse ab eius essentiâ, existentiâ, & vita.

<sup>152</sup> Secunda vero pars probatur. Quia, adhuc supposita distinctione rationis inter æternitatem intrinsecam Dei, & eius essentiâ, existentiâ, & vitam, aliunde nequit talis æternitas esse mensura propriæ respectu aliius earum: quia nulla earum prout præcisa à tali æternitate quantitatem habet eiusdem generis cum illâ, prout opus erat, vt talis æternitas respectu ipsarum esse mensura propriæ iuxta doctrinam statutam, num. 143.

<sup>153</sup> Tertia denique propositionis pars ostenditur. Quia, supposita distinctione rationis æternitatis intrinseca Dei ab essentiâ, existentiâ, & vita eius, eatus æternitas ipsa impropte dici potest mensura respectu vniuersus earum, iuxta doctrinam suppositam num. 150. quatenus ex notitia quantitatis æquivalentis, seu virtutis, quam habet ipsa æternitas in suo genere abstractè sumpta, promptum est, venire in notitiam, qua cognoscatur quanta concreta euadac in eodem genere ab ipsâ æternitate cum essentiâ, cum existentiâ, cum vita ipsâ Dei.

Prima pars propositionis probatur. Nam (sive distinctio realis includens ab inclusu, qua æternitas semiextrinseca Dei à tota reali Dei entitate distinguitur, sufficiens sit, sive non sit ad rationem mensura realis, de quo modo non, euso) entitas realis Dei, & ipsius æternitas semiextrinseca non sunt quanta in eodem genere, prout opus erat, vt hæc comparatione illius propriæ mensura esset iuxta doctrinam statutam, num. 143. Siquidem hæc formaliter, illa vero æquivalenter, seu virtualiter est quanta quantitate temporali seu duratiua, que solùm attenditus imprimis in precedentibus satis notum est.

Secunda autem pars propositionis probatur pariter. Quia, adhuc supposita distinctione rationis inter æternitatem Dei semiextrinsecam, prout includente intrinsecam per rationem praecisam ab essentiâ, & existentiâ, & vita Dei sumptis formaliter, restat in his defectus quantitatis tum virtualis, tum formalis, quam illa habet: & quia, vt illa harum mensura propriæ esset, requiratur iuxta dicta ibidem.

Tertia denique propositionis pars probatur. Quia, supposita distinctione reali, aut etiam formalis, seu rationis æternitatis semiextrinseca Dei ab essentiâ, existentiâ, & vita eius, eatus æternitas ipsa impropte dici potest mensura respectu vniuersus earum iuxta doctrinam suppositam num. 150. quatenus ex notitia quantitatis temporalis, quam habet ipsa æternitas, in notitiam veniri potest, qua cognoscatur, quanta ab eadem quantitate euadat tum essentia, tum existentia, tum vita ipsa Dei.

## Propositio 3.

Æternitas intrinseca Dei prout talis non est propriæ mensura respectu durationis creaturarum. Aliquo tamen modo impropto mensura dici potest respectu eius.

Prima pars propositionis probatur. Quia æternitas intrinseca Dei prout talis dunitaxat habet quantitatem duratiua æquivalentem, seu virtualem, quatenus necessitata est de suo ad durationem actualem, atque adeò ad extentionem temporalem per sui totius replicationem in omnitempore, eo supposito, vt in precedentibus dictum est. Omnis verò duratio creaturæ, si sic diuisibilis, quantitatem temporalem, seu duratiuam formalem habet, si autem sit indiuisibilis, atque adeò unico tantum instanti temporis correspondens, (nequit enim, si talis sit, correspondere pluribus, ut supra disput. 8. quæst. 3. statutum), omnis quantitatis duratiua adhuc virtutis expersa est. Igitur, vt ex doctrinâ præluppia constat, vel ex defectu quantitatis eiusdem generis, vel ex defectu omnis quantitatis nequie esse mensurabilis propriæ illa duratio creaturæ

per aeternitatem intrinsecam Dei prout talem;  
Atque adeo duratio intrinseca Dei prout talis  
respectu nullius durationis creaturarum est pro-  
priè mensura prout talis. Dico autem prout talis;  
quia, ut est quædam indivisibilis uirias, cuiusvis  
numeri indivisibilium poterit propriè mensura  
esse. Quod non intereat ad rem.

**160** Secunda autem pars propositionis proba-  
tur. Quia, dum aeternitas intrinseca Dei per sui  
totius replicationem coexistit omnibus, & singu-  
lis partibus cuiusvis durationis creatæ iuxta supe-  
rius dicta, aequaliter à tali coexistentià per eius-  
modi sui replicationem fortius temporalem ex-  
tensionem, sive quantitatem cum illa. Quo iure  
& ipsi applicari ut mensura, & ipsam metiri dici  
potest; impropriè tamen; quia id non præstat  
(prout ad mensuram propriam requiritur iuxta-  
dicta) per quantitatem duratiuum distinctam à  
quantitate illius; cum ab eadem illius quantitate  
sic quanta euadat semiextrinsecè. Et quando du-  
ratio creatæ finita est, aliunde est impropriè men-  
sura aeternitas Dei intrinseca respectu eius iuxta-  
dicta num. 149. quia veluti per partem sue qua-  
ntitatis virtualis, non verò per totam est illius eo  
modo mensuratiua.

## Propositio 4.

**161** Aeternitas semiextrinseca Dei non est  
propriè mensura respectu durationis crea-  
tæ, quando hæc est aut ab utroque, aut ab  
altero latere finita. Eset verò propriè  
mensura durationis creatæ ab utroque late-  
re infinitæ, si talis daretur. Cum tamen  
improprio quodam modo, quantumvis  
finita sit duratio creatæ, mensura eius dici  
possit.

Prima pars propositionis inde constat. Quia,  
cum aeternitas semiextrinseca Dei sit utrinque  
infinita secundum quantitatem formæ in durati-  
uum, quam habet, ex suo conceptu tum entita-  
tem Dei, tum tempus utrinque infinitum clauden-  
te, iuxta superius dicta; durationis creatæ aut ab  
altero, aut ab utroque latere finita mensura pro-  
priè dicta esse non potest. Quandoquidem quan-  
tum infinitum integrè sumptum respectu quanti  
quis modo finiti minus mensurae propriè dictæ  
obire non potest, ut supra num. 147. statu-  
tum est.

**162** Secunda autem pars propositionis proba-  
tur. Quia, ut ibidem etiam statuimus, vnu-  
m quantum infinitum mensura est propriè alterius  
quanti infiniti, quando ambo inter se æqualis, &  
& eiusdem generis sunt. Constat autem ex di-  
ctis hæc tamen, aeternitatem semiextrinsecam Dei,  
& durationem creatam utrinque infinitam duo  
quanta & inter se æqualis, & eiusdem generis es-  
se quodam quantitatem temporæ, seu duratiæ.